
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2015년도 추경 1 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 2,507,420 2,230,761 276,659

500 보조금 2,507,420 2,230,761 276,659

510 국고보조금등 1,569,912 1,402,467 167,445

511 국고보조금등 1,569,912 1,402,467 167,445

511-01 국고보조금 429,000 386,800 42,200

[ 일반회계 ] 429,000 386,800 42,200

< 문화관광과 > 429,000 386,800 42,200

○은빛 보따리와 상상의 날개 7,500 0 7,500

○맛있고 재미있는 괴산이야기 8,500 0 8,500

○방재시스템 유지보수 3,800 0 3,800

○문화재 보수정비 194,500 159,500 35,000

○방화관리 용역지원 및 유지관리 0 12,600 △12,600

경정 194,500,000원

경정 0원

511-03 기금 340,912 215,667 125,245

[ 일반회계 ] 340,912 215,667 125,245

< 문화관광과 > 340,912 215,667 125,245

○통합문화 이용권 77,800 72,734 5,066

○방화관리 용역지원 및 유지관리 12,600 0 12,600

○문화관광해설사 운영 8,657 8,078 579

○다국어 관광안내지도 제작 8,000 0 8,000

○괴산고추축제 99,000 0 99,000

경정 77,800,000원

경정 8,657,000원

520 시ㆍ도비보조금등 937,508 828,294 109,214

521 시ㆍ도비보조금등 937,508 828,294 109,214

521-01 시ㆍ도비보조금등 937,508 828,294 109,214

[ 일반회계 ] 937,508 828,294 109,214

< 문화관광과 > 937,508 828,294 109,214

○문화재 보수정비 32,700 25,200 7,500

○괴산고추축제 99,000 0 99,000

○은빛 보따리와 상상의 날개 2,250 0 2,250

○맛있고 재미있는 괴산이야기 2,550 0 2,550

○시군 문화의 달 사업 0 4,125 △4,125

○오가리 느티나무 서낭제 0 300 △300

○통합문화 이용권 6,200 5,863 337

○방재시스템 유지보수 1,900 0 1,900

○문화관광해설사 운영 17,152 17,050 102

경정 32,700,000원

경정 0원

경정 0원

경정 6,200,000원

경정 17,152,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 1 회 일반회계 문화관광과

문화관광과 8,731,577 7,342,337 1,389,240

국 429,000 386,800 42,200

지 800,000 800,000 0

기 340,912 215,667 125,245

도 937,508 828,294 109,214

군 6,224,157 5,111,576 1,112,581

문화예술 진흥 1,182,960 1,134,259 48,701

국 21,000 5,000 16,000

기 77,800 72,734 5,066

도 31,900 30,888 1,012

군 1,052,260 1,025,637 26,623

문화예술 저변 확대 1,091,460 1,042,759 48,701

국 21,000 5,000 16,000

기 77,800 72,734 5,066

도 28,300 27,288 1,012

군 964,360 937,737 26,623

지역특성화 문화예술교육 지원 32,000 0 32,000

국 16,000 0 16,000

도 4,800 0 4,800

군 11,200 0 11,200

307 민간이전 32,000 0 32,000

국 16,000 0 16,000

도 4,800 0 4,800

군 11,200 0 11,200

02 민간경상사업보조 32,000 0 32,000

○은빛 보따리와 상상의 날개 15,000 0 15,000

국 7,500 0 7,500

도 2,250 0 2,250

군 5,250 0 5,250

○맛있고 재미있는 괴산이야기 17,000 0 17,000

국 8,500 0 8,500

도 2,550 0 2,550

군 5,950 0 5,950

문화의 달 사업 0 8,250 △8,250

도 0 4,125 △4,125

군 0 4,125 △4,125

307 민간이전 0 8,250 △8,250

도 0 4,125 △4,125

군 0 4,125 △4,125

02 민간경상사업보조 0 8,250 △8,250

○시군문화의 달 사업 지원 0 8,250 △8,250경정 0원

도 0 4,125 △4,125

군 0 4,125 △4,125

정월대보름맞이 행사 지원 0 6,000 △6,000

307 민간이전 0 6,000 △6,000

04 민간행사사업보조 0 6,000 △6,000

○정월대보름맞이 행사 지원 0 6,000 △6,000경정 0원



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

통합 문화이용권 109,000 102,049 6,951

기 77,800 72,734 5,066

도 6,200 5,863 337

군 25,000 23,452 1,548

307 민간이전 109,000 102,049 6,951

기 77,800 72,734 5,066

도 6,200 5,863 337

군 25,000 23,452 1,548

02 민간경상사업보조 109,000 102,049 6,951

○통합 문화이용권 109,000 102,049 6,951경정 109,000,000원

기 77,800 72,734 5,066

도 6,200 5,863 337

군 25,000 23,452 1,548

느티울어버이합창단 지원 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○느티울어버이합창단 지원 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 0 10,000 △10,000

○느티울어버이합창단 행사 지원 0 10,000 △10,000경정 0원

군민 여가선용 증진 24,000 0 24,000

201 일반운영비 24,000 0 24,000

03 행사운영비 24,000 0 24,000

○괴산군민을 위한 영화 상영 24,000 0 24,000

문화유산 보존정비 1,711,974 1,665,174 46,800

국 408,000 381,800 26,200

기 12,600 0 12,600

도 603,300 594,200 9,100

군 688,074 689,174 △1,100

문화재 등 보수정비 1,340,600 1,283,000 57,600

국 297,400 271,200 26,200

기 12,600 0 12,600

도 515,300 505,900 9,400

군 515,300 505,900 9,400

전통사찰 방재시스템 구축 129,600 122,000 7,600

국 64,800 61,000 3,800

도 32,400 30,500 1,900

군 32,400 30,500 1,900

201 일반운영비 7,600 0 7,600

국 3,800 0 3,800

도 1,900 0 1,900

군 1,900 0 1,900

01 사무관리비 7,600 0 7,600

○방재시스템 유지보수 7,600 0 7,600

국 3,800 0 3,800

도 1,900 0 1,900



부서: 문화관광과

정책: 문화유산 보존정비

단위: 문화재 등 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 1,900 0 1,900

문화재 보수정비 178,000 128,000 50,000

국 112,600 77,600 35,000

도 32,700 25,200 7,500

군 32,700 25,200 7,500

401 시설비및부대비 178,000 128,000 50,000

국 112,600 77,600 35,000

도 32,700 25,200 7,500

군 32,700 25,200 7,500

01 시설비 176,380 126,920 49,460

○보안사 삼층석탑 정밀실측 49,460 0 49,460

국 34,622 0 34,622

도 7,419 0 7,419

군 7,419 0 7,419

03 시설부대비 1,620 1,080 540

○보안사 삼층석탑 정밀실측 시설부대비 540 0 540

국 378 0 378

도 81 0 81

군 81 0 81

문화재 재난방지시스템 구축 18,000 18,000 0

국 0 12,600 △12,600

기 12,600 0 12,600

도 2,700 2,700 0

군 2,700 2,700 0

201 일반운영비 18,000 18,000 0

국 0 12,600 △12,600

기 12,600 0 12,600

도 2,700 2,700 0

군 2,700 2,700 0

01 사무관리비 18,000 18,000 0

○방화관리 용역지원 및 유지관리

18,000 18,000 0경정 18,000,000원

국 0 12,600 △12,600

기 12,600 0 12,600

도 2,700 2,700 0

군 2,700 2,700 0

문화유산 보호관리 371,374 382,174 △10,800

국 110,600 110,600 0

도 88,000 88,300 △300

군 172,774 183,274 △10,500

문화재시설 유지관리 78,824 89,624 △10,800

201 일반운영비 21,140 31,940 △10,800

01 사무관리비 6,620 17,420 △10,800

○문화재방재시스템 안전전검수수료 0 10,800 △10,800경정 0원

자연유산 민속행사 지원 2,000 2,000 0

국 1,400 1,400 0

도 0 300 △300



부서: 문화관광과

정책: 문화유산 보존정비

단위: 문화유산 보호관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 600 300 300

307 민간이전 2,000 2,000 0

국 1,400 1,400 0

도 0 300 △300

군 600 300 300

04 민간행사사업보조 2,000 2,000 0

○오가리 느티나무 서낭제 2,000 2,000 0경정 2,000,000원

국 1,400 1,400 0

도 0 300 △300

군 600 300 300

엘리트체육 및 생활체육 육성 1,504,347 1,515,227 △10,880

기 134,855 134,855 0

도 18,356 18,356 0

군 1,351,136 1,362,016 △10,880

체육대회 개최 144,200 160,200 △16,000

도단위 체육대회 개최 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○제21회 충북여성.가족생활체육 배드민턴 대회

지원 10,000 0 10,000

○제17회 충청북도지사기 생활체육 배구대회 지

원 10,000 0 10,000

전국실내양궁대회 0 36,000 △36,000

307 민간이전 0 36,000 △36,000

04 민간행사사업보조 0 36,000 △36,000

○전국실내양궁대회 0 36,000 △36,000경정 0원

우수선수 발굴 및 육성 709,262 704,142 5,120

선수 육성 지원 709,262 704,142 5,120

201 일반운영비 10,800 10,800 0

01 사무관리비 115 3,600 △3,485

○직장경기부 합숙소 관리비 115 3,600 △3,485경정 115,000원

02 공공운영비 10,685 7,200 3,485

○직장경기부 합숙소 관리비 3,485 0 3,485

301 일반보상금 698,462 693,342 5,120

10 예술단원ㆍ운동부등보상금 698,462 693,342 5,120

○투창구입 4,000 0 4,000

○투창화 400 0 400

○육상선수 등록비 270 0 270

○육상선수 대회참가비 450 0 450

2,000,000원 * 2개

400,000원 * 1켤레

30,000원 * 9명

10,000원 * 9명 * 5회

관광홍보 및 지정관광지 운영 583,731 462,255 121,476

기 16,657 8,078 8,579

도 24,952 24,850 102



부서: 문화관광과

정책: 관광홍보 및 지정관광지 운영

단위: 관광홍보 및 안내 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 542,122 429,327 112,795

관광홍보 및 안내 384,853 290,520 94,333

기 16,657 8,078 8,579

도 23,752 23,650 102

군 344,444 258,792 85,652

관광괴산 홍보(자체) 164,120 86,120 78,000

201 일반운영비 149,000 71,000 78,000

01 사무관리비 149,000 71,000 78,000

○유기농산업엑스포 관광지 버스 투어 58,000 0 58,000

○괴산군 관광자원 및 문화재 영상제작 20,000 0 20,000

관광괴산 홍보(보조) 16,000 0 16,000

기 8,000 0 8,000

군 8,000 0 8,000

201 일반운영비 16,000 0 16,000

기 8,000 0 8,000

군 8,000 0 8,000

01 사무관리비 16,000 0 16,000

○다국어 관광안내지도 제작 16,000 0 16,000

기 8,000 0 8,000

군 8,000 0 8,000

문화관광해설사 운영 69,300 69,300 0

기 8,657 8,078 579

도 17,152 17,050 102

군 43,491 44,172 △681

201 일반운영비 5,900 5,400 500

기 737 630 107

도 1,460 1,328 132

군 3,703 3,442 261

01 사무관리비 5,900 5,400 500

○사무용품 2,400 2,700 △300경정 2,400,000원

기 300 315 △15

도 594 664 △70

군 1,506 1,721 △215

○피복구입비 3,500 2,700 800경정 3,500,000원

기 437 315 122

도 866 664 202

군 2,197 1,721 476

301 일반보상금 63,400 63,900 △500

기 7,920 7,448 472

도 15,692 15,722 △30

군 39,788 40,730 △942

09 행사실비보상금 3,000 4,500 △1,500

○문화관광해설사 교육참가 보상금

3,000 1,500 1,500경정 3,000,000원

기 375 175 200

도 743 369 374



부서: 문화관광과

정책: 관광홍보 및 지정관광지 운영

단위: 관광홍보 및 안내 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 1,882 956 926

○선진지 견학 0 3,000 △3,000경정 0원

기 0 350 △350

도 0 738 △738

군 0 1,912 △1,912

11 기타보상금 60,400 59,400 1,000

○문화관광해설사 출퇴근보상금

59,400 59,400 0경정 50,000원 * 9명 * 11일 * 12월

기 7,420 6,923 497

도 14,702 14,615 87

군 37,278 37,862 △584

○근무일 외 활동보상금 1,000 0 1,000

기 125 0 125

도 247 0 247

군 628 0 628

중부권관광협의회 공동사업 40,000 32,000 8,000

201 일반운영비 24,000 28,000 △4,000

01 사무관리비 24,000 28,000 △4,000

○관광홍보물 공동 제작 24,000 28,000 △4,000경정 24,000,000원

307 민간이전 12,000 0 12,000

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

○중부권관광협의회 워크숍 12,000 0 12,000

중부권관광협의회 부담금 18,933 26,600 △7,667

308 자치단체등이전 18,933 26,600 △7,667

07 자치단체간부담금 18,933 26,600 △7,667

○중부권관광협의회 공동사업 부담금

18,933 26,600 △7,667경정 18,933,000원

관광시설물 관리 198,878 171,735 27,143

도 1,200 1,200 0

군 197,678 170,535 27,143

시설물 유지ㆍ관리 192,878 165,735 27,143

202 여비 3,168 6,025 △2,857

01 국내여비 3,168 6,025 △2,857

○관광시설물 관리업무 추진 3,168 6,025 △2,857경정 3,168,000원

401 시설비및부대비 130,000 100,000 30,000

01 시설비 130,000 100,000 30,000

○관광사업지 시설보수 및 설치

130,000 100,000 30,000경정 130,000,000원

관광기반 확충 및 관리 2,616,300 2,181,300 435,000

지 800,000 800,000 0

도 160,000 160,000 0

군 1,656,300 1,221,300 435,000

괴강관광지 조성 35,000 0 35,000



부서: 문화관광과

정책: 관광기반 확충 및 관리

단위: 괴강관광지 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

관광지개발(괴강관광지) 35,000 0 35,000

401 시설비및부대비 35,000 0 35,000

01 시설비 35,000 0 35,000

○농업역사박물관 전시시설 추가 설치 35,000 0 35,000

관광지 개발사업 2,581,300 2,181,300 400,000

지 800,000 800,000 0

도 160,000 160,000 0

군 1,621,300 1,221,300 400,000

산막이 산행유정마을 조성 2,000,000 1,600,000 400,000

지 800,000 800,000 0

도 160,000 160,000 0

군 1,040,000 640,000 400,000

401 시설비및부대비 2,000,000 1,600,000 400,000

지 800,000 800,000 0

도 160,000 160,000 0

군 1,040,000 640,000 400,000

01 시설비 1,994,200 1,594,200 400,000

○산막이 산행유정마을 조성

1,994,200 1,594,200 400,000경정 1,994,200,000원

지 797,100 797,100 0

도 159,420 159,420 0

군 1,037,680 637,680 400,000

축제진흥 1,025,804 275,804 750,000

기 99,000 0 99,000

도 99,000 0 99,000

군 827,804 275,804 552,000

지역축제 행사지원 1,025,804 275,804 750,000

기 99,000 0 99,000

도 99,000 0 99,000

군 827,804 275,804 552,000

괴산고추축제 800,000 100,000 700,000

기 99,000 0 99,000

도 99,000 0 99,000

군 602,000 100,000 502,000

207 연구개발비 12,000 0 12,000

01 연구용역비 12,000 0 12,000

○괴산고추축제 평가연구 용역 12,000 0 12,000

307 민간이전 718,000 100,000 618,000

기 99,000 0 99,000

도 99,000 0 99,000

군 520,000 100,000 420,000

04 민간행사사업보조 718,000 100,000 618,000

○괴산고추축제 718,000 100,000 618,000경정 718,000,000원

기 99,000 0 99,000

도 99,000 0 99,000

군 520,000 100,000 420,000



부서: 문화관광과

정책: 축제진흥

단위: 지역축제 행사지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

04 행사관련시설비 70,000 0 70,000

○행사장 각종시설 장비 설치 70,000 0 70,000

축제운영 및 개발 56,804 6,804 50,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

01 사무관리비 50,000 0 50,000

○축제홍보 50,000 0 50,000

연풍 조령제 0 20,000 △20,000

307 민간이전 0 20,000 △20,000

04 민간행사사업보조 0 20,000 △20,000

○연풍 조령제 0 20,000 △20,000경정 0원

추억 그리고 옛길 칠성면민 한마음축제 0 13,000 △13,000

307 민간이전 0 13,000 △13,000

04 민간행사사업보조 0 13,000 △13,000

○추억 그리고 옛길 칠성면민 한마음축제

0 13,000 △13,000경정 0원

문광 시골절임배추의 고장 면민한마당 큰잔치 0 12,000 △12,000

307 민간이전 0 12,000 △12,000

04 민간행사사업보조 0 12,000 △12,000

○문광 시골절임배추의 고장 면민한마당 큰잔치

0 12,000 △12,000경정 0원

사리면 한마음 효 문화축제 0 13,000 △13,000

307 민간이전 0 13,000 △13,000

04 민간행사사업보조 0 13,000 △13,000

○사리면 한마음 효 문화축제 0 13,000 △13,000경정 0원

연풍조령제 및 괴산사과축제 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○연풍 조령제 및 괴산사과축제 20,000 0 20,000

칠성 군자산 친환경축제 13,000 0 13,000

307 민간이전 13,000 0 13,000

04 민간행사사업보조 13,000 0 13,000

○칠성 군자산 친환경축제 13,000 0 13,000

문광 시골절임배추 축제 12,000 0 12,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

04 민간행사사업보조 12,000 0 12,000

○문광 시골절임배추 축제 12,000 0 12,000

사리 찹쌀 축제 13,000 0 13,000



부서: 문화관광과

정책: 축제진흥

단위: 지역축제 행사지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 13,000 0 13,000

04 민간행사사업보조 13,000 0 13,000

○사리 찹쌀 축제 13,000 0 13,000

행정운영경비(문화관광과) 106,447 108,318 △1,871

인력운영비(문화관광과) 85,495 86,826 △1,331

인건비(문화관광과) 85,495 86,826 △1,331

101 인건비 85,495 86,826 △1,331

01 보수 53,212 54,676 △1,464

○문화관광과 시간외근무수당(27시간)

62,444 63,908 △1,464경정 62,444,000원

02 기타직보수 3,093 2,960 133

○문화관광과 청원경찰 시간외근무수당(30시간)

17,682 17,549 133경정 17,682,000원

기본경비(문화관광과) 20,952 21,492 △540

기본경비(문화관광과) 20,952 21,492 △540

202 여비 2,484 3,024 △540

01 국내여비 2,484 3,024 △540

○문화관광과 기본업무추진 2,484 3,024 △540경정 2,484,000원

재무활동(문화관광과) 14 0 14

보전지출(문화관광과) 14 0 14

반환금 14 0 14

802 반환금기타 14 0 14

02 시ㆍ도비보조금반환금 14 0 14

○2014 도덕성회복교육 지원사업 14 0 14


